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KOLACJA KONCERTOWA 

Ponad 200 członków polskiej społeczności w Melbourne świętowało wspólnie 105. rocznicę 
odzyskania przez Polskę niepodległości podczas kolacji koncertowej odbywającej się  
w sobotę, 11 listopada 2023 roku, w Klubie Polskim w Albion. 

Wydarzenie rozpoczęła – chwilę po godzinie czwartej po południu – Teresa Koronczewski, 
zastępca prezesa Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii i MC wieczoru. W imieniu 
organizatorów powitała zgromadzonych gości, działaczy organizacji polonijnych oraz gości 
honorowych: goszczącego w Melbourne Henryka Kurylewskiego, prezesa Rady Naczelnej 
Polonii Australijskiej, członków prezydium wiktoriańskiej Federacji z prezes Elżbietą Dziedzic 
i Polskiego Biura Opieki Społecznej „PolCare” z prezes dr Sylwią Gredą-Bogusz OAM oraz Evę 
Hussain, Konsula Honorowego Austrii. 

Prowadząca zachęcała do wzięcia udziału w loterii fantowej i cichej aukcji (w której można 
było wylicytować m.in. koszulki z podpisami naszych polskich tenisistów – Igi Świątek  
i Huberta Hurkacza) oraz do obejrzenia wystawy poświęconej Pawłowi Edmundowi 
Strzeleckiemu i jego śladom w Australii. 

Elżbieta Dziedzic, prezes wiktoriańskiej Federacji, w swoim wystąpieniu wspomniała 
żołnierzy walczących o niepodległość Polski. Podziękowała również gospodarzowi 
wydarzenia – prezesowi Klubu Polskiego w Albion Janowi Kutypie za gościnę a zespołowi 
Klubu za obsługę gastronomiczną. Złożyła też wyrazy wdzięczności personelowi biura 
„PolCare” za organizację wydarzenia i udekorowanie sali. 
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Fot. 1 – Członkowie SPK Koła nr 3 w Melbourne. Siedzą (od lewej): Renata Płatek, Maria Frużyński, Helena 

Czauderna, Aleksandra Wilson i Andrzej Mikiewicz. Stoją (o lewej): Jan Smolarek, Bogdan Płatek, Peter 

Smolarek i Uni Mikiewicz  

Fot. 2 – Związek Ziem Wschodnich II Rzeczypospolitej Polskiej. Od lewej: Anna Imierowicz, Zofia Peraic, 

Edward Szczepański, Włodzimierz Petruniewicz 

   

Następnie głos zabrał Henryk Kurylewski, który na początku swojej mowy odwołał się do 
trudnej historii Polaków w czasach zaborów trwających 123 lata. Wspomniał o walce  
o zachowanie kultury i języka, którą dla przyszłych pokoleń utrwalili w swoich dziełach XIX-
wieczni pisarze, poeci, malarze i kompozytorzy. Mówił, że 11 listopada w swojej 
wielowymiarowości nakazuje nam zarówno oddawać hołd bohaterom poległym w walce  
o niepodległość Polski i naszą wolność, jak i odpowiedzialnie planować przyszłość naszego 
kraju skupiając się na tym, co nas łączy, a nie dzieli. Wdzięczni za wolną Polskę powinniśmy  
z radością, we wspólnocie polskiej i polonijnej, celebrować Narodowe Święto Niepodległości 
Polski niezależnie od naszych poglądów czy przekonań. Zachęcał do tego, aby być dumnymi 
 z bycia Polakami i cieszyć się z tego, że mamy język ojczysty i flagę. Swoje wystąpienie 
zakończył wypowiedzianymi ze wzruszeniem słowami „Jeszcze Polska nie zginęła”. 

Po przemówieniach podano danie główne a następnie na scenie pojawiła się gwiazda 
wieczoru – Artur Gotz, polski aktor i wokalista. W programie „Będzie dobrze”, przygo-
towanym specjalnie na tę okoliczność, artysta zaprezentował utwory pochodzące z różnych 
okresów swojej twórczości m.in. pozytywnie zakręcone piosenki „Jestem na tak” i „Duch, 
dusza i ciało”, piosenkę na podstawie dramatu „Wyzwolenie” i wiersza „Gdy przyjdzie mi ten 
świat porzucić” Stanisława Wyspiańskiego, „Rodzina, ach rodzina” z repertuaru Kabaretu 
Starszych Panów, „Karuzelę z madonnami” z repertuaru Ewy Demarczyk, a także piosenki 
pielęgnujące pamięć o Powstaniu Warszawskim, którego 80. rocznicę wybuchu będziemy 
świętować w przyszłym roku (m.in. „A gdy będzie już po wojnie”, „Nie Jedni w Biegu”, „Ty, 
żyjący”). 

Archiwalne zdjęcia z Filmoteki Narodowej – Instytutu Audiowizualnego wyświetlane podczas 
występu artysty wzbogacały przekaz artystyczny. Publiczność zachęcona przez Artura 
zaśpiewała z nim wspólnie refren piosenki „Pałacyk Michla”. Niezwykle wzruszającym 
utworem było „Tango na głos, orkiestrę i jeszcze jeden głos” z muzyką i tekstem poznańskiego 
barda, Grzegorza Tomczaka. Utwór wykonany na koniec koncertu przywołał uczucie tęsknoty 
za ojczystym krajem a słowa refrenu były nucone jeszcze długo po zakończeniu wydarzenia. 

Po części artystycznej odbyło się losowanie nagród w loterii fantowej, z której dochód 
zostanie przeznaczony na zakup defibrylatora. Dwóm osobom wyjątkowo poszczęściło się: 
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Fot. 1 – Artur Gotz 

Fot. 2 – Wystawa o Pawle Edmundzie Strzeleckim (fot. JT) 

jedna osoba wygrała dwukrotnie, a druga – trzykrotnie. Zakończono wówczas również cichą 
aukcję. 

   

Kolacja koncertowa z okazji Narodowego Święta Niepodległości to doroczne wydarzenie 
organizowane od 2016 roku przez Federację Polskich Organizacji w Wiktorii w Polskim 
Centalnym Ośrodku Społeczno-Sportowym w Albion (znanym jako Klub Polski w Albion). 
Celem wydarzenia jest kultywowanie polskich tradycji i uczuć patriotycznych wśród 
członków melbourneńskiej Polonii. 

Justyna Tarnowska 

Zdjęcie główne: Od lewej: dr Edyta Różycki, Bogdan Płatek, Helene Mialszygrosz, Zygmunt Bieliński OAM, Krystyna Gasz, Henryk 
Kurylewski, Lidia Witko, Bożena Iwanowski OAM, Artur Gotz, Teresa Koronczewski, Elżbieta Dziedzic, David Babula (fot. Andrzej 
Kowalski) 
Zdjęcia: Jeśli nie podano inaczej, autorem zdjęć jest Andrzej Kowalski 

 

OBCHODY ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI W GEELONG 

Związek Polaków w Geelong zaprosił lokalną społeczeność polonijną na obchody 105. 

rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. W niedzielę, 12 listopada 2023, w Domu 

Orła Białego w Geelong zebrało się blisko 80 osób, aby wspólnie świętować polskość i oddać 

hołd poległym w walce o naszą wolność i niepodległość kraju. Były to 69. obchody 

Narodowego Święta Niepodległości Polski  

w społeczności polonijnej w Geelong.     

Akademię poprowadził prezes Związku, 

Henryk Szkuta, który specjalnie na tę 

okoliczność przygotował – oprócz referatu w 

języku polskim – anglojęzyczne ulotki 

opisujące drogę Polski do niepodległości. 

Uroczystości rozpoczęły się wprowadzeniem 

sztandarów Związku Polaków w Geelong  

http://www.pccv.org.au/
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Fot. 1 – Poczty sztandarowe SPK Koła nr 12 i Związku Polaków w Geelong 

Fot. 2 – Bronisław Siwicki odbiera dyplom uznania z rąk Henryka Szkuty 

Fot. 3 – Eufemia Aszembrenner i Henryk Szkuta 

i Stowarzyszenia Polskich Kombatantów Koła nr 12 w Geelong, po czym odśpiewano hymny 

Polski i Australii. 

Prezes Szkuta w swoim wystąpieniu opowiedział zarówno o pełnej glorii historii Polski, kiedy 

to w latach 1386–1466 granice kraju sięgały od Morza Bałtyckiego po Morze Czarne, jak  

i czasach wojen, które osłabiły finansowo Królewstwo Polskie i rozbiorach Polski dokonanych 

przez trzy sąsiednie kraje: Austro-Węgry, Prusy i Rosję. Przez 123 lata zaborów Polacy nie 

stracili jednak nadziei na odzyskanie niepodległości. Korzystając z konfliktowej sytuacji 

między mocarstwami, marszałek Józef Piłsudski utworzył w czerwcu 1914 przez Legiony 

Polskie, które stanęły do walki o wolność Polski. 

Wielkim orędownikiem odzyskania przez Polskę niepodległości był polski pianista i kompo-

zytor, Ignacy Jan Paderewski. To dzięki niemu amerykański prezydent, Woodrow Wilson, 

dodał do swojego 13-punktowego planu dot. pokoju w Europie punkt 14, którym było 

utworzenie niepodległej Polski. I tak 11 listopada 1918 roku Polska po ponad 120 latach 

odzyskała niepodległość! Polacy cieszyli się wolnością tylko 20 lat. Wybuch drugiej wojny 

światowej na 5 lat zamienił nasz kraj w pole bitwy i wymusił ponowną walkę o wolność  

i suwerenność. 

Na koniec swojego wystąpienia nawiązał do obecnie trwających konfliktów zbrojnych na 

Ukrainie i na Bliskim Wschodzie, a także niestabilnej sytuacji politycznej po ostatnich 

wyborach parlamentarnych w Polsce. Wyraził nadzieję, że pomimo trudności i niepewnej 

sytuacji geopolitycznej Polska pozostanie Polską. Wyświetlone nagranie występu Jana 

Pietrzaka z kultową pieśnią „Żeby Polska”, powstałą w czasach solidarnościowych (lata 80. XX 

wieku), wzruszyło wielu uczestników spotkania i zachęciło do wspólnego śpiewania refrenu. 

       

 

Po części historycznej akademii, prezes Szkuta wręczył dyplom uznania Bronisławowi 

Siwickiemu za jego wieloletnią działalność polonijną, w tym pracę na rzecz zarządu Związku 

Polaków w Geelong (członek Związku w latach 2015–2022). 

http://www.pccv.org.au/
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Następnie Eufemia Aszembrenner przeczytała wiersz „Nogi Piechura” traktujący o losach 

legionistów walczących o niepodległość Polski. Autor tego wiersza nie jest znany. Pani 

Eufemia otrzymała ten utwór w latach 80., kiedy prowadziła grupę teatralną „Tęcza”. 

Wykorzystała go w jednym z reżyserowanych przez siebie przedstawień teatralnych w Domu 

Orła w Geelong. 

Uroczystości rocznicowe zakończyły się trzydaniowym obiadem przygotowanym przez 

kuchnię Domu Orła Białego. 

Chciałabym serdecznie podziękować panu Henrykowi Szkucie za ciepłe przyjęcie i możliwość 

świętowania Narodowego Święta Niepodległości w gronie geelongowskiej Polonii. 

Justyna Tarnowska 

 

XXXII ZJAZD POLSKICH SENIORÓW 
 

XXXII Zjazd Polskich Seniorów, zorganizowany przez Federację Polskich Organizacji  

w Wiktorii i Polskie Biuro Opieki Społecznej „Polcare”, odbył się w środę, 25 października 

2023, w Klubie Polskim w Albion. Na tegoroczny Zjazd przyjechało około 315 uczestników  

z różnych stron Melbourne, aby w gronie przyjaciół i znajomych miło spędzić czas. 

   

Tradycyjnie, oficjalne rozpoczęcie uroczystości odbyło się wspólnym odśpiewaniem hymnów 

narodowych Polski i Australii. Prowadząca uroczystość, Monika Krajewska, powitała 

honorowych gości, złożyła seniorom życzenia oraz zapoznała uczestników z programem 

uroczystości. Gospodarz Klubu Polskiego w Albion, prezes Jan Kutypa, serdecznie powitał 

wszystkich zebranych. Chief Executive Officer Polskiego Biura Opieki Społecznej, Bożena 

Iwanowska OAM, również ciepło powitała gości i życzyła udanej zabawy. 

Po zakończeniu części oficjalnej odbyła się część artystyczna. Wystąpiły następujące grupy 

artystyczne: SSG Brunswick zaprezentowała piosenki „Powróćmy jak za dawnych lat”  

i „Niech żyje wolność”; SSG Ardeer wykonała wiązankę pieśni biesiadnych „Cygańskie życie”;  

CBR Highett zaśpiewała piosenkę „Parasolki”; Zespół „Rytm” z Klubu Seniora w Rowville 

http://www.pccv.org.au/
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wykonał piosenki „Jak minął dzień”, „Ciągle pada”, „Uśmiechnij się do świata” oraz „Byle było 

tak”. Występy bardzo spodobały się publiczności, która nagrodziła wykonawców gorącymi 

oklaskami. 

   

   

Następnie odbyło się uroczyste ogłoszenie wyników XXV Konkursu Poezji Polskich Seniorów 

oraz konkursu „Paweł Edmund Strzelecki – podróżnik, badacz, filantrop”. Zwyciężczynią 

pierwszego konkursu została Kazimiera 

Zebracki – autorka wiersza „Marzenie”. 

Drugie miejsce zajęła Ewa Kierzkowska  

z wierszem „Poradnik Emeryta”, a trzecie 

miejsce – Jadwiga Wawrzyńczak za wiersz 

„Drogowskaz”. Jury przyznało trzy 

wyróżnienia: Barbarze Spencer za wiersz 

„Drzewo przeszłości”, Renacie 

Surowieckiej za wiersz „Wiosna” i Ewie 

Skup za wiersz „Przyjaciel cień”. Natomiast w konkursie o Pawle E. 

Strzeleckim w grupie uczestników 60+ w kategorii literackiej 

pierwsze miejsce zdobył Bodgan Płatek z wierszem pt. „Hej, hej 

Strzelecki”. Zaś w kategorii plastycznej nagrodzono uczestniczki: 

Marię Jańczak (I miejsce), Aleksandrę Żabińską (II miejsce)  i Ewę 

Skup (III miejsce). 

Nagrody laureatom konkursów wręczyła prezes wiktoriańskiej 

Federacji Elżbieta Dziedzic. Słowa uznania dla autorów wierszy i prac 

plastycznych wyraziła również dyrektor Biura Opieki „Polcare”, 

Bożena Iwanowska OAM. Nagrodzeni poeci otrzymali puchary, 

http://www.pccv.org.au/
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Prezydium Federacji Polskich Organizacji w 

Wiktorii i Polskiego Biura Opieki Społecznej 

„PolCare” z gośćmi honorowymi. Od lewej: 

dr Sylwia Gręda-Bogusz OAM, David Babula, 

Bogdan Płatek, Teresa Koronczewski, 

Maciej Chmieliski, Helene Mialszygrosz, 

Andrzej Soszyński, Tomasz Rzymkowski, 

Piotr Semeniu, Krzysztof Przemieniecki, 

Mateusz Kuszner, Krystyna Gasz, Elżbieta 

Dziedzic, Grzegorz Machnacki, Bożena 

Iwanowski OAM 

dyplomy oraz nagrody pieniężne, które zostały ufundowane przez Federację i „Polcare”. Ich 

wiersze zostały przeczytane przez pracowników Federacji i Biura Opieki. Po zakończeniu 

części artystycznej podano smaczny obiad przygotowany przez zespół z Albion. Przed 

obiadem ks. Marian Szeptak SChr odmówił krótką modlitwę. W trakcie uroczystości oglądając 

zdjęcia wspominaliśmy spotkania z poprzednich lat. Wyświetlono również teksty 

popularnych piosenek, które zachęciły seniorów do wspólnej biesiady, którą poprowadziła 

siostra Elżbieta Cieślarczyk MChR. 

W tym dniu seniorzy mieli okazję spotkać się, pogawędzić, a także zrobić zakupy polskich 

produktów. Dużym zainteresowaniem cieszyła się loteria fantowa. 

Serdecznie dziękuję organizatorom Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii i Polskiemu 

Biuru Opieki Społecznej „Polcare”. Do zobaczenia na XXXIII Zjeździe Polskich Seniorów  

w 2024 roku. 

Ewa Kiżewski 

SSD/SSI Coordinator 

Zdjęcia: Bogdan Płatek, „PolCare” 

 

DZIAŁACZE POLONIJNI Z MELBOURNE UHONOROWANI 

W poniedziałek, 13 listopada 2023, w siedzibie działającego przy wiktoriańskiej federacji 

Polskiego Biura Opieki Społecznej „PolCare” w Mount Waverley miało miejsce wyjątkowe 

wydarzenie. Przedstawiciele Polonii melbourneńskiej spotkali się z delegracją Ministerstwa 

Edukacji i Nauki: dr. Tomaszem Rzymkowskim – Wiceministrem Edukacji i Nauki, 

Sekretarzem Stanu w MEiN, Pełnomocnikiem Rządu ds. rozwoju i umiędzynarodowienia 

edukacji i nauki, Piotrem Semeniukiem – dyrektorem Departamentu Współpracy 

Międzynarodowej MEiN i Krzysztofem Przemienieckim – radcą w Departamencie 

Współpracy Międzynarodowej MEiN. W spotkaniu uczestniczył również ambasador RP  

w Australii dr hab. Maciej Chmieliński, który wraz z małżonką Małgorzatą Jagas-

Chmielińską odwiedzał w tym czasie z formalną wizytą stolicę Wiktorii. 
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Spotkanie rozpoczęła Bożena Iwanowski OAM witając zgromadzonych gości i opowiadając po 

krótce ponad 70-letnią historię szkolnictwa polonijnego w Wiktorii. Przybliżyła też aktualną 

sytuację szkół polskich, do których uczęszcza blisko 230 uczniów w wieku szkolnym i ponad 

40 osób dorosłych. 

Przedstawiła także trzy z sześciu polskich szkół społecznych: szkołę im. Mikołaja Kopernika  

w St. Albans – najstarszą (po szkole im. Adama Mickiewicza w Perth) placówkę edukacyjną  

w Melbourne, świętującą w przyszłym roku jubileusz 70-lecia, która nieprzerwanie działa  

w tej samej lokalizacji; szkołę im. Jana Pawła II w Albion, świętującą w tym roku swoje 30-

lecie, a także najmłodszą (ale i największą po wschodniej stronie Melbourne) placówkę 

powstałą w 2018 roku – szkołę im. Pawła E. Strzeleckiego w Endeavour Hills. 

Wspomniała także o działalności Działu Szkolnego wiktoriańskiej Federacji, który wraz  

z Polskim Towarzystwem Edukacyjnym w Wiktorii i Polskim Biurem Opieki Społecznej 

„PolCare” organizuje doroczne konferencje dla nauczycieli i liderów polonijnych, a wraz  

z Komisją Oświatową Polonii Australijskiej i Lokalnym Ośrodkiem Metodycznym w Australii – 

międzystanowe konferencje dla kadry nauczycielskiej. 

Następnie poprosiła wiceministra dr. Tomasza Rzymkowskiego o zabranie głosu i wręczenie 

Medali KEN oraz dyplomów uznania. Wiceminister Edukacji i Nauki przedstawił cele  

i działania Ministerstwa Edukacji i Nauki, które zajmuje się edukacją od zerówki do 

najwyższego szczebla kariery naukowej. Oprócz kwestii związanych z regulacją oświaty, 

szkolnictwa wyższego i nauki, MEiN angażuje się również w organizację wsparcia dla 

rodaków żyjących poza granicami Polski. Działania programowe Ministerstwa realizowane są 

przez cztery instytucje: 

• Ośrodek Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą – insytucję wyspecjalizowaną do 
prowadzenia placówek oświatowych oraz wspierania placówek polonijnych, która w tym 
roku obchodzi jubileusz 50-lecia; 

• powołany w 2022 roku Instytut Rozwoju Języka Polskiego im. świętego Maksymiliana 
Marii Kolbego – wyspecjalizowaną placówkę wspierającą wszelkie inicjatywy  
o charakterze oświatowym, wychowawczym wśród Polaków i Polonii na całym świecie; 

• Narodową Agencję Wymiany Akademickiej, która od 2017 roku organizuje i finansuje 
programy stypendialne na polskich uczelniach wyższych (studia licencjackie, magisterskie 
i doktoranckie), a także umożliwia osobom wykształconym poza granicami Polski udział  
w programach badawczych i grantowych w Polsce; 

• Akademię Kopernikańską, powstałą w roku jubileuszu 550. urodzin Mikołaja Kopernika, 
której celem jest umiędzynarodowienie polskiej nauki i łączenie polskich naukowców z 
całego świata z polskimi i zagranicznymi insytutucjami naukowo-badawczymi. Instytucja 
ta prowadzi także szkołę wyższą o chrakterze szkoły doktorskiej. 

Wiceminister Rzymkowski zapraszał do korzystania z szerokiej oferty programów i stypen-

diów organizowanych przez ww. instytucje i przekazywanie tych informacji swoim dzieciom, 

wnukom i prawnukom. 

W swoim przemówieniu podkreślił również, że działania Ministerstwa Edukacji i Nauki na 

rzecz podtrzymywania polskości i rozwijania więzi w polskiej diasporze mogły być 
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zrealizowane dzięki dobrej sytuacji gospodarczej Polski, plasującej się obecnie w dwudziestce 

najlepiej rozwiniętych gospodarek świata. Inwestycja w edukację w nasze dzieci i wnuki, 

szkolnictwo wyższe i polską naukę – podkreślał – to najlepsza inwestycja w przyszłość  

i rozwój Polski. 

Zwracając się do osób wyróżnionych Medalem Komisji Edukacji Narodowej powiedział: 

Jesteśmy dzisiaj tutaj, aby uhonorować tych z Państwa, którzy pielęgnują polskość – mowę 

polską, polską historię, polskie tradycje narodowe […] Bądźmy dumni z naszej narodowości, 

naszego pochodzenia, naszego unikalnego kodu kulturowego, który najbardziej widoczny jest na 

kontynencie australijskim, którego najwyższy szczyt nosi imię wybitnego polskiego bohatera 

narodowego – Tadeusza Kościuszki. Nie ma lepszego dowodu obecności Polaków w Australii niż 

ten szczyt – dodawał. Doceniamy Państwa aktywność i troskę o to, aby kolejne pokolenia 

Polaków pamiętały, że są Polakami, córkami i synami narodu z ponad tysiącletnią historią. 

Następnie Piotr Semeniuk, dyrektorem Departamentu Współpracy Międzynarodowej MEiN 

zaczął wyczytywać nazwiska osób odznaczonych Medalem Komisji Edukacji Narodowej za 

promocję języka polskiego w Australii, a wiceminister Tomasz Rzymkowski i ambasador 

Maciej Chmieliński wręczali Medale i upominki. Medalami Komisji Eduakcji Narodowej 

zostały uhonorowane następujące osoby: 

• Magdalena Delport – koordynatorka i nauczycielka Polskiej Szkoły Sobotniej  
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Rowville, 

• Joanna Gołębiowska – nauczycielka Polskiej Szkoły im. Tadeusza Kościuszki w South 
Melbourne, 

• Stefan Janus – działacz polonijny ZHP Podhale w Melbourne, 
• Beata Rawdanowicz – koordynatorka i nauczycielka Polskiej Szkoły im. Marii 

Konopnickiej w Essendon, 
• Grażyna Walendzik – dyrektorka i nauczycielka Polskiej Szkoły im. Jana Pawła II  

w Albion, 
• Anna Zieleniewicz – wicedyrektorka i nauczycielka Polskiej Szkoły im. Jana Pawła II  

w Albion. 

Dzień wcześniej, na uroczystościach w Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Keysborough, 

Medal KEN otrzymała Jolanta Styczeń – dyrektorka i nauczycielka Polskiej Szkoły im. Pawła 

Edmunda Strzeleckiego w Endeavour Hills. Laureatka Medalu była obecna również na 

uroczystościach w Mount Waverley i wspólnie z pozostałymi laureatami została uwieczniona 

na pamiątkowej fotografii. 

Następnie wiceminister Rzymkowski wręczył indywidualne dyplomy uznania Bożenie 

Iwanowskiej OAM – prezesce Polskiego Towarzystwa Edukacyjnego w Wiktorii  

i wiceprezesce Komisji Oświatowej Polonii Australijskiej, Romanowi Sawce – 

koordynatorowi szkół polskich przy wiktoriańskiej federacji i członkowi Community 

Languages School i Andrzejowi Soszyńskiemu – Honorowemu Konsulowi Generalnemu RP 

w Melbourne. 
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Od lewej: Piotr Semeniuk, Tomasz 

Rzymkowski, Jolanta Styczeń, Beata 

Rawdanowicz, Magdalena Delport, Anna 

Zieleniewicz, Grażyna Walendzik, Joanna 

Gołębiowska, Stefan Janus, Maciej 

Chmieliński 

 

Z racji obchodzonego w tym roku jubileuszu 250-lecia powołania Komisji Edukacji 

Narodowej, Minister Edukacji i Nauki Przemysław Czarnek uhonorował organizacje polonijne 

z Wiktorii i Australii za zasługi w działalności na rzecz podtrzymywania polskiej tożsamości 

narodowej wśród dzieci i młodzieży. Dyplomami uznania zostali wyróżnieni: Komisja 

Oświatowa Polonii Australijskiej, Związek Nauczycieli Polskich w Australii, Federacja Polskich 

Organizacji w Wiktorii, Polska Szkoła im. Mikołaja Kopernika w St. Albans, Polska Szkoła 

Sobotna im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, Polska Szkoła im. Marii Konopnickiej w Essendon, 

Polska Szkoła Podstawowa i Średnia im. Jana Pawła II w Albion, Polska Szkoła im. Tadeusza 

Kościuszki w South Melbourne, Hufiec ZHP Podhale w Melbourne, Muzeum i Archiwum 

Polonii Australijskiej, Stowarzyszenie Polaków Wschodnich Dzielnic Melbourne i Dom Polski 

„Syrena” w Rowille, Centralny Polski Ośrodek Społeczno-Sportowy w Albion (Klub Polski  

w Albion), Towarzystwo Kultury Polskiej w Wiktorii, Ośrodek Młodzieżowy „Polana”, Polski 

Zespół Wokalno-Taneczny „Łowicz”, Zespół Pieśni i Tańca „Polonez”, Dominikański Polski 

Ośrodek Duszpasterski w Wiktorii, Polskie Sanktuarium Maryjne w Essendon, Tygodnik 

Polski, Towarzystwo im. Fryderyka Chopina w Wiktorii, Polskie Towarzystwo Edukacyjne  

w Wiktorii, Paul Edmund Strzelecki Melbourne Polish School, Victorian School of Languages, 

Klub Piłki Nożnej „Western Eagles”, Związek Polaków w Geelong, Stowarzyszenie 

Profesjonalistów Polskich w Australii, Ośrodek Katolicki w St Albans, Ośrodek Katolicki  

w Geelong, Teatr Prób Miniatura im. Jerzego Szaniawskiego w Melbourne, Polska Fundacja 

Artystyczna. 

Po ceremonii wręczenia Medali KEN i dyplomów 

głos zabrał ambasador Maciej Chmieliński. Na 

wstępie podziękował za zaproszenie i pogra-

tulował wspaniałego Polskiego Festiwalu na 

Federation Square, w którym miał przyjemność 

wziąć udział. Wyraził także nadzieję na owocną 

współpracę z Polonią wiktoriańską, największą 

grupą polonijną w Australii. Odwołując się do 

przykładów znanych Polaków, którzy przyczynili się do rozwoju Australii (m.in. prof. Jerzego 

Zubrzyckiego i prof. Lidii Morawskiej), docenił aktywność lokalnych organizacji polonijnych, 

zespołów folklorystycznych i szkół promujących polskość na antypodach. Kończąc, podzielił 

się refleksją, że według niego prawdziwymi ambasadorami Polski w Australii są właśnie 
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Fot. 1 – Artur Gotz 

Fot. 2 – Osoby, które przyczyniły się do opracowania i zorganizowania wystawy: Bożena Iwanowski OAM, 

Małgorzata Żuchowska i Bogdan Płatek 

członkowie polskiej społeczności, niestrudzenie pracujący na rzecz rozwoju Polonii  

i polskości. 

Tuż przed częścią artystyczną, Elżbieta Dziedzic i Teresa Koronczewski z wiktoriańskiej 

federacji podziękowały panu ambasadorowi i delegacji ministerialnej za przybycie,  

a laureatom pogratulowały otrzymanych medali i dyplomów. 

Następnie wystąpił Artur Gotz, aktor i wokalista z Polski przebywający w listopadzie na 

tournée po Australii i Nowej Zelandii. Artysta zaśpiewał dwie piosenki „Rodzina, ach rodzina” 

z repertuaru Kabaretu Starszych Panów oraz „Tango na głos, orkiestrę i jeszcze jeden głos”  

z muzyką i tekstem poznańskiego barda, Grzegorza Tomczaka. 

    

Spotkanie zakończyło się poczęstunkiem i rozmowami indywidalnymi. Można były również 

obejrzeć wystawę „Sir Paweł Edmund Strzelecki. Traces of a researcher and traveller in 

Australia” przedstawiającą historię polskiego podróżnika i odkrywcy, Pawła Strzeleckiego, 

który w latach 1839–1843 odwiedził w celach badawczych Nową Zelandię i Australię, w tym 

odkrył i nazwał najwyższy szczyt Australii – Górę Kościuszki. 

Justyna Tarnowska 

Zdjęcia: Bogdan Płatek, PCCS 

 

Podczas uroczystości mających miejsce 12 listopada 2023 roku w Sanktuarium Bożego 

Miłosierdzia w Keysborough delegacja z Ministerstwa Edukacji i Nauki odznaczyła oraz 

wyróżniła następujących członków polskiej społeczności:  

• Grzegorza Ochnię – Krzyżem Wolności i Solidarności za zasługi w działalności na rzecz 
niepodległości i suwerenności Polski; 

• Edwarda Włodarkiego – Medalem Stulecia Odzyskanej Niepodległości 
• Bogdana Płatka – Medalem Stulecia Odzyskanej Niepodległości 
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Fot. 1 – Od lewej: Tomasz Rzymkowski, Bogdan Płatek, Maciej Chmieliński 

Fot. 2 – Od lewej: T. Rzymkowski, Grzegorz Ochnia, M. Chmieliński 

Fot. 3 – Od lewej: M. Chmieliński, Edward Włodarski, T. Rzymkowski, 

Fot. 2 – Od lewej: T. Rzymkowski, M. Chmieliński, Jolanta Styczeń, Piotr Semieniuk 

 

• Jolantę Styczeń – Medalen Komisji Edukacji Narodowej za krzewienie polskości 
• Sankturarium Bożego Miłosierdzia w Keysborough – dyplomen uznania z okazji 250. 

rocznicy powołania Komisji Eduakcji Narodowej 

 

     

     

 

26 listopada 2023, podczas uroczystości Chrystusa 

Króla Wszechświata – święta tytularnego Księży 

Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii 

Zagranicznej i Sióstr Misjonarek Chrystusa Króla 

dla Polonii Zagranicznej – Medal KEN otrzymała 

również s. Elżbieta Cieślarczyk MChR. 

Katechetka w szkołach polskich, animatorka 

środowiska polonijnego dla dzieci i młodzieży, ale 

także wolontariuszka posługująca w domach 

opieki dla osób starszych i schorowanych. Medal 

wręczył Honorowy Konsul Generalny RP w Melbourne Andrzej Soszyński. 

Źródło: dms.org.au, Zdjęcia: Bogdan Płatek, dms.org.au 
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XIX FESTIWAL POLSKI NA FEDERATION 
 

W niedzielę, 12 listopada 2023 roku, w centrum w Melbourne odbył się 19. Festiwal Polski 

na Federation Square – największe wydarzenie promujące kulturę polską w Wiktorii! 

Podobnie do lat ubiegłych, również w tym roku frekwencja dopisała. Goście i turyści jeszcze 

przed rozpoczęciem festiwalu przyglądali się przygotowaniom i odwiedzali stoiska. 

Podziwiali również nową dekorację sceny (backdrop) autorstwa Aleksandry Dukat, polskiej 

artystki z Melbourne, która wspaniale zobrazowała mapę Polski od Helu aż po Kraków. 

Punktualnie o godzinie 10 rano na głównej scenie zabrzmiał hejnał, który na trąbce zagrał 

Dominik Rawdanowicz. Prowadzący wydarzenie Dani Paszkiewicz i Daniel Bolkunowicz 

powitali publiczność i zaprosili do wspólnego celebrowania polskiej kultury. Zapewnili, że 

bogaty program artystyczno-kulturalno-gastronomiczny spełni oczekiwania każdego  

z uczestników festiwalu. Koncerty i występy na scenie głównej zaplanowano w godzinach 

10.00–17.00, a program muzyki klasycznej i kameralnej w teatrze The Edge od 11.00 do 

18.00. 

Jako pierwsi wystąpili uczniowie  

z pięciu z sześciu polskich szkół 

społecznych działających na terenie 

aglomeracji Melbourne oraz Polski 

Chór Dziecięco-Młodzieżowy z Mel-

bourne. Polska Szkoła Sobotnia im. 

Marszałka Józefa Piłsudskiego  

z Rowville zaprezentowała program artystyczny pt. „Polska szkoła jest wesoła“. 

Polska Szkoła im. Jana Pawła II w Albion wystąpiła  

z programem zatytułowanym „W wiosennym nastroju“. 

Podczas występu nie zabrakło ulubionej pieśni papieża 

Polaka – „Barki”. Stoisko szkoły cieszyło się dużym 

zainteresowaniem, a można było nabyć na nim 

własnoręcznie robione bransoletki i breloczki oraz stylowe 

koszulki. 

Uczniowie z Polskiej Szkoły im. 

Tadeusza Kościuszki w South 

Melbourne zainspirowani Akademią 

Pana Kleksa przedstawili program 

artystyczny pt. „W krainie bajek“. 

Sam Pan Kleks zawitał do Melbourne, 

aby poprowadzić muzyczną podróż  

w rytm piosenek lat 80. m.in. „Witajcie w naszej bajce“, „Na Wyspach Bergamuthach“ i „Leń“. 

Mali artyści zostali nagrodzeni przez niego pięknymi, świecącymi piegami. 
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Od lewej: tancerze Zespołu „Polonez”, 

Eugene Hawryszko FCPA, Cr Jamal 

Hakim, Andrzej Soszyński, Małgorzata 

Jagas-Chmielińska, Maciej Chmieliński, 

Natalie Suleyman MP, Jan Szuba OAM, 

Elżbieta Dziedzic, Tomasz Rzymkowski, 

Cr Trung Luu, Henryk Kurylewski, Piotr 

Semeniuk, tancerze Zespołu 

„Łowicz” (fot. FB SBS Polish) 

Polska Szkoła im. Marii Konopnickiej w Essendon zabrała widzów w podróż do legendarnego 

Krakowa, gdzie odważny Szewczyk Dratewka sprytnie pokonał smoka, a lajkonik od lat 

zabawia tłumy na krakowskim rynku. Oprawa artystyczna, krakowskie stroje i hejnał z wieży 

Mariackiej choć na chwilę przeniosły nas do 

stolicy Małopolski. 

Uczniowie z Polskiej Szkoły im. Mikołaja 

Kopernika w St Albans zaprezentowali 

program o patronie swojej szkoły – polskim 

astronomie, odkrywcy teorii 

heliocentrycznej – którego jubileusz 550-

lecia urodzin świętujemy w tym roku. 

Polski Chór Dziecięco-Młodzieżowy z Melbourne, kierowany przez Magdalenę Biadałę-

Şahingöz, wystąpił z różnymi stylistycznie utworami m.in. „Kolorowe dzieci” z repertuaru 

Majki Jeżowskiej, „Na morza dnie” z filmu „Mała Syrenka” i pieśnią góralską „Hej bystra woda“, 

które mali artyści wykonali brawurowo. 

Przed oficjalnym rozpoczęciem festiwalu, na scenie wystąpili jeszcze: rodzinny zespół 

Rawdanowiczów, wokalistka Sylvia Styczeń, Wokalno-Taneczny Zespół „Łowicz“ i gościnnie 

Lehenda Ukrainian Dance Company. 

O godzinie 13.00 Dominik Rawdanowicz odegrał po raz kolejny hejnał, po czym nastąpiło 

oficjalne otwarcie festiwalu. Na scenie pojawili się członkowie komitetu organizacyjnego 

festiwalu (Jan Szuba OAM – prezes Komitetu Organizacyjnego), przedstawiciele władz miasta 

(Cr Jamal Hakim z City of Melbourne), stanu (posłanka Natalie Suleyman MP, członkini Klubu 

Przyjaciół Polski w wiktoriańskim parlamencie), dzielnicy Brimbank (Cr Trung Luu) i polskiej 

społeczności na czele z ambasadorem RP w Australii, Maciejem Chmielińskim, Honorowym 

Konsulem Generalnym RP w Melbourne, Andrzejem Soszyńskim, prezesem Rady Naczelnej 

Polonii Australijskiej, Henrykiem Kurylewskim i prezeską Federacji Polskich Organizacji  

w Wiktorii, Elżbietą Dziedzic. 

 

http://www.pccv.org.au/
mailto:coordinator@pccv.org.au


Federacja Polskich Organizacji w Wiktorii/Polskie Biuro Opieki Społecznej 
8/14 Lionel Road, Mount Waverley Vic. 3149 

Strona: www.pccv.org.au  E-mail: coordinator@pccv.org.au  Telefon: (03) 9569 4020 
 

 

 

Biuletyn Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii/Polskie Biuro Opieki Społecznej      04/2023 15 
 

Fot. 1 – Polka lwowsko-warszawska (fot. Michał Harla/FB Lowicz Polish Vocal-Dance Ensemble) 

Fot. 2 – Tańce rzeszowskie (fot. Barbara Czech OAM / FB Polonez Song and Dance Ensemble) 

Gośćmi specjalnymi festiwalu byli Eugene Hawryszko FCPA – wiceprzewodniczący 

Association of Ukrainians in Victoria oraz delegacja z polskiego Ministerstwa Edukacji i Nauki 

w składzie: dr Tomasz Rzymkowski, wiceminister edukacji i nauki, Piotr Semeniuk, dyrektor 

Departament Współpracy Międzynarodowej w MEiN i Krzysztof Przemieniecki, radca  

w Departamencie Współpracy Międzynarodowej MEiN. 

Po przemówieniach na scenie pojawiły się zespoły taneczne Zespół Wokalno-Taneczny 

„Łowicz“ i Zespół Pieśni i Tańca „Polonez“. Feria kolorów regionalnych strojów, piękne 

choreografie i niesamowita energia zachwyciła publiczność, która nagrodziła młodych 

tancerzy gromkimi brawami. 

    

Po warsztatach tanecznych z Jacqui Paszkiewicz na głównej scenie wystąpili kolejni artyści: 

Polish Extravaganza, Victor Janisiow, Artur Gotz i DJ Mark. 

Równocześnie do występów na scenie głównej na Federation Square, w teatrze The Egde 

prezentowany był repertuar kameralny, który rozpoczęli laureaci tegorocznego Konkursu 

Polskiej Muzyki w Australii PolMusicA. Następnie pianista Konrad Olszewski zagrał 

kompozycje Percy’ego Graingera, Nikolaia Kapustina i Fryderyka Chopina. 

Dokładnie w południe Artur Gotz, aktor i wokalista z Polski, wystąpił ze specjalnym 

koncertem dla dzieci zatytułowanym „Zielona Nikola i inne piosenki”. Po oficjalnym otwarciu, 

na scenie The Egde zaprezentowały się Zosia Kaszubska, Gosia Kaszubska i zespół Tsinskaro  

z folkowymi piosenki z Polski i Gruzji. 

W ramach organizowanego przez Friends of Chopin Australia „Paderewski Tour 2023” 

wystąpili australijski kwartet smyczkowy Orava Quartet w składzie Daniel Kowalik 

(skrzypce), Karol Kowalik (wiolonczela), Thomas Chawner (altówka) i David Dalseno 

(skrzypce) oraz Aleksandra Świgut, goszcząca w Melbourne pianistka z Polski. W pierwszej 

części publiczność wysłuchała koncertu fortepianowego nr 1 E-moll opus 11 Fryderyka 

Chopina i poematu symfonicznego „Orawa” Wojciecha Kilara, zaś w drugiej – kwartetu 

smyczkowego nr 3 Krzysztofa Pendereckiego i utwory fortepianowe Chopina. 
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Clinch Saxophone Quartet i pianista Peter de 

Jager (fot. Barbara Czech OAM) 

Clinch Saxophone Quartet oddał hołd 

Tomaszowi Śpiewakowi (1936 – 2017) – 

polskiemu kompozytorowi jazzowemu 

tworzącemu w Australii, z którym muzycy 

mieli możliwość pracy i nauki. Zespół 

występujący w składzie Lachlan Davidson 

(saksofon tenorowy), Sara Ann Beale 

(saksofon barytonowy), Martin Hemingway 

(saksofon altowy), Niels Bijl (saksofon 

tenorowy) i Peter de Jager (fortepian) 

zaprezentował utwory kompozytora, w tym 

również te, które wcześniej nie były grane 

publicznie. 

Na scenie w Deakin wystąpiła także 

śpiewaczka operowa Madeleine Turewicz (sopran), która przy akompaniameńcie Dany 

Czarskiej wykonała światowe arie operowe, a rodzinny zespół Rawdanowiczów w składzie: 

Kamil Rawdanowicz (saksofon altowy/główny aranżer), Oscar Hart (saksofon tenorowy), 

Dominik Rawdanowicz (puzon), Reuben Krawczyszyn (fortepian), Albert Rawdanowicz 

(kontrabas), Ryan Sherwood (perkusja), Klara Rawdanowicz (śpiew), Aniela Rawdanowicz 

(skrzypce/śpiew), Beata Rawdanowicz (śpiew) wykonał trzyczęściowy program artystyczny 

Chopin Jazz Ensemble. 

W pierwszej części wybrzmiały dwie kompozycje Fryderyka Chopina preludium E-moll  

i nokturn E-dur w wersji jazzowej oraz utwór „Polskie drogi” Andrzeja Kurylewicza, również 

na jazzowo. W drugiej części Klara zaśpiewała trzy piosenki „Ja mam szczęście do 

wszystkiego”, „Apetyt wciąż na życie mam” i „O poezjo damskich torebek”. A w trzeciej części 

publiczność usłyszała folkowe utwory „Po modrym Dunaju” i „Skrzypki”. 

Literackim przerywnikiem było wystąpienie polskiego pisarza fantasy z Melbourne, Jana 

Maszczyszyna, autora 25 książek oraz laureata Srebrnego Wyróżnienia Nagrody Literackiej 

im. Jerzego Żuławskiego za powieść Chronometrus. 

Ostatnią atrakcją był koncert Polish Extravaganza Band, podczas którego znani polonijni 

artyści (Grażyna Krajewski, Anna Cietrzewska, Klara Rawdanowicz, Michał Macioch, Victor 

Janisiow, Dominik Rawdanowicz) zaprezentowali przeboje ostatnich sześciu dekad – kawałki 

popowe, jak i bardziej poetyckie. Wokalistów wspierali muzycy Scott Griffiths (główny 

aranżer/gitara/fortepian), Bernadeta Głowacka (klawisze/flet/śpiew), Marek Podstawek 

(perkusja), Robert Janisiow (fortepian), Adam Fedor (klarnet/saksofon). 

Dopełnieniem bogatego programu 19. Festiwalu Polskiego na Federation Square były trzy 

tematyczne wystawy. Times for heroes przedstawiała historie polskich i australijkich 

bohaterów: Australijczykach współpracujących z Armią Krajową podczas Powstania 

Warszawskiego, 150 australijskich żołnierzy walczących w Bałkańskich Siłach Lotniczych  

w ramach 148 Szwadronu RAF-u, zrzucających ludzi i zaopatrzenie dla partyzantów  
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Stoisko „PolCare” 

w Jugosławii i walczących powstańców w Warszawie w 1944, a także o bohaterskim 

rotmistrzu Witoldzie Pileckim, który ochotniczo dał się uwięzić w obozie w Oświęcimiu, aby 

spisać i udokumentować zbrodnie dokonywane przez nazistów. 

Druga wystawa zatytułowana Sir Paweł Edmund Strzelecki. Traces of a researcher and 

traveller in Australia prezentowała historię polskiego podróżnika i odkrywcy, Pawła 

Strzeleckiego, który w latach 1839–1843 odwiedził w celach badawczych Nową Zelandię  

i Australię, w tym odkrył i nazwał najwyższy szczyt Australii – Górę Kościuszki. Swoje 

obserwacje i odkrycia dokonane na australijskiej ziemi opisał w dziele „Fizyczny opis Nowej 

Południowej Walii i Ziemi Van Diemena”, nagrodzonym Złotym Medalem Królewskiego 

Towarzystwa Geograficznego. 

Tematem trzeciej wystawy, opracowanej 

przez firmę Piano Recycle, były pomysły 

na rzeczy, które można wytworzyć ze 

starych pianin. 

19. Festiwal Polski na Federation Square 

za nami. Niewątpliwie była to kolejna, 

wspaniała i niezapomniana odsłona tego 

największego w Wiktorii festiwalu 

polskiej kultury, który na jeden dzień 

zamienia centrum Melbourne w stolicę 

Polski. Słowa uznania i wdzięczności należą się festiwalowemu komitetowi, który pod 

przewodnictwem prezesa Jana Szuby OAM i wiceprezeski Izabelli Kobylańskiej zorganizował 

wspaniałą imprezę przybliżającą polską muzykę, historię i tradycje mieszkańcom Melbourne. 

Z niecierpliwością czekamy na przyszły rok, kiedy to będziemy świętować jubileusz 20-lecia 

Festiwalu Polskiego na Federation Square. 

Justyna Tarnowska 

KALENDARIUM WYDARZEŃ PAŹDZIERNIK-LISTOPAD 2023 
Wzmianki o wydarzeniach, których relacje nie pojawiły się na stronach 1-17 niniejszego biuletynu. 

 

   
 
 

Koncert „Muzyka bez granic” ku czci śp. Pastora Romana 
Chałupki zorganizowany przez Towarzystwo Kultury Polskiej  
w Wiktorii i Polski Kościół Adwentystów Dnia Siódmego. 
Koncert odbywał się w ramach wydarzeń towarzyszących 
Konkursowi Polskiej Muzyki w Australii PolMusicA 2023. Od 

lewej: Konrad Olszewski, Louise Turnbull, Haoqing Leo Liu, 

Clara Dinh, prof. Paweł Zawadzki, Joanna Szambelan 

Kościół Adwentystów Dnia Siódmego w Dandenong,  
1 października 2023 

fot. udostępnione dzięki uprzejmości Tomasza Chalupki i Kościoła 
Adwentystów Dnia Siódmego 
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Finał Konkursu Polskiej Muzyki w Australii PolMusicA 2023 
Zwycięzcami zostali Charlie Wu (grupa A, fortepian), Irene Hu (grupa A, 
skrzypce), Albert Cengmin Yu (grupa B), Sharon Zhao (grupa C). 

The Edge, Federation Square, Melbourne 
8 października 2023 

fot. Barbara Czech OAM 

Prêt-à-Porter Polish Women Fashion Fair 

Dom Polski Syrena w Rowville, 
7 października 2023 

fot. FB Dom Polski SYRENA, Rowville 

Biennale Rysunku Współczesnego 2023. Wystawa prac i wręczenie 
nagród. Grand Prix, w wysokości 5 tysięcy dolarów, przyznano 
Michaelowi Kempowi za pracę „Surveillance Camera: 1”. Nagroda za 
innowację (Innovation Prize), w formie vouchera na tysiąc dolarów na 
materiały plastyczne, trafiła do Annie Burns za pracę „Show some 
heart”. Wyróżnienia przyznano: Wendy Pfeiffer za pracę „Once upon a 
time”, Jamesowi Bodenowi – autorowi pracy „Bahmut” i Oksanie 
Waterfall za „Objects of affection”. 

Fot. 1 – Od lewej: Samara Adamson-Pinchewski, Robert Clinch, Michael 
Kemp, Anna Maciejewska-Kaszubska, Grazyna Kubic (kurator wystawy) 
Fot. 2 – W pierwszym rzędzie (od lewej): Iwona Bialek, Gosia Blaszczyk, 
Grażyna Kubic, Urszula Soszyńska, Elżbieta Dziedzic, Andrzej Soszyński 

No Vacancy Gallery w Melbourne, 19 października 2023 

fot. Udostępnione dzięki uprzejmości Polskiej Fundacji Artystycznej 

Working Bee w Pensjonacie Pod Różą 
14 października odbyły się wiosenne prace porządkowe w Pencjonacie 
Pod Różą w Crib Point.  

fot. FB PCCS 
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Pink Ribbon Breakfast 
Czonkinie prezydium Federacji i „PolCare” 
wzięły udział w wydarzeniu Pink Ribbon 
Breakfast (wydarzeniu zwiększającycm 
świadomość o raku piersi) zorganizowanym 
przez Steve’a Dimopoulosa MP, Johna 
Mullahy’a MP i Matta Fregona MP. 

Vanilla, Oakleigh, 24 października 2023 

Festiwal Szkolny w St. Albans 
W wydarzeniu, zorganizowanym w ramach  Tygodnia 

Dziecka, wzięli uczniowie szkół polskich zrzeszonych w 

Dziale Szkolnym federacji.  

Fot. 1 – Zwycięzcy i laureaci konkursu o Strzeleckim z 

Bożeną Iwanowską OAM, koordynatorką Działu Szkolnego 

wiktoriańskiej Federacji 

Fot. 2 – Nauczyciele. Od lewej: Magdalena Delport, Justyna 

Podolska, Aleksandra Evans, Barbara Furgał, dr Piotr Kipka, 

Halina Puszkar, Beata Rawdanowicz, Klara Rawdanowicz, 

Bożena Iwanowska OAM, Roman Sawko, Monia Krajewski 

Catholic Regional College w St Albans,  
28 października 2023 

fot. Barbara Furgał, FB Polish Saturday School, Rowville 

Fot. 1 – Krystyna Gasz, Elżbieta Dziedzic, Marzena Wroniszewska, dr Sylwia Greda-Bogusz OAM 
Fot. 2 – Steve Dimopoulos MP, dr Sylwia Greda-Bogusz OAM, nn, John Mullahy MP 
fot. FB Steve Dimopoulos MP 

 

Wybory Związku Polaków w Melbourne 
29 października 2023 odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze ZPwM. Wybrano 

nowy zarząd w składzie: Tomasz Bartczak (prezes), Beata Bara (wiceprezes), Mirosław 
Kowalczyk (sekretarz), Zofia Romanowska (skarbnik), Sammer Bartczak-Zielak 
(koordynator ds. młodzieży); członkowie: Piotr Bara, Jola Supel, Taisa Zielak-Bartczak, 
Joanna Kurowski, Zofia Dublaszewska, Henryk Kustosik, Anita Murawki 

Polmission: Passports' Secrets. 2 listopada 2023 roku Australijskie Stowarzyszenie Polskich Żydów i ich 

Potomków w obecności Macieja Chmielińskiego, ambasadora RP w Australii, posła Davida Southwicka MP, 

konsulów generalnych i honorowych 13 krajów, prezesów ASPJ i PCCV, a także innych osobistości i gości 

pokazało film „Polmission: Tajemnice paszportów”. Ambasador Chmieliński odznaczył Krzyżem Zesłańców 

Syberyjskich panią Rachel Kelman, potomkinię zasłańców. 

fot. FB Australian Society of Polish Jews and Their Descendants 
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Zaduszkowy wieczór wspomnień 
4 listopada 2023  w kościele św. Ignacego w Richmond 

odbył się drugi zaduszkowy wieczór wspomnień 

zorganizowany z inicjatywy Zofii Młynarskiej-Kemp, 

koordynatorki Polskiej Grupy Radia 3ZZZ w Melbourne, przy 

wsparciu zarządu Polskiej Grupy oraz Barbary i Zbigniewa 

Marszałków z Klubu „Stigs”. Po Mszy św. W intencji zmarłych 

członków polskiej społeczności odbyło się poetycko-

muzyczne spotkanie wspomnieniowe. 

fot. Dzięki uprzejmości Zofii Kemp 

Zaduszki patriotyczne 
11 listopada 2023 w Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Keysborough odbyły się patriotyczne zaduszki.  

Po Mszy św. społeczność parafialna spotkała się w bibliotece na śniadaniu, a ks. Kamil wręczał obecnym 

upominki. 

fot. dms.org.au 

Wizyta ambasadora RP w Australii Macieja Chmielińskiego 
w parlamencie  

Wiktoriański Parlament, 16 listopada 2023 

fot. FB Natalie Suleyman MP 

Koncert Artura Gotza z okazji Dnia Wolontariusza 
Wydarzenie dla wolontariuszy wiktoriańskiej federacji i Biura Opieki „PolCare”, które odbyło się 
17 listopada 2023 w Polskim Biurze Opieki Społecznej „PolCare” w Mt Waverley 

fot. FB PCCS 
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Obiad parafialny dla ks. Mariana Szeptaka SChr 
19 listopada 2023 wspólnoty parafialne z Ardeer, St. Albans  
i Geelong zorganizowały obiad dla swojego duszpasterza,  
ks. Mariana w Klubie Polskim w Albion. 

fot. Andrzej Kowalski 

Wybory Teatru Prób „Miniatura” im. Jerzego Szaniawskiego 
19 listopada 2023 odbyło się zebranie wyborcze Teatru „Miniatura”. Wybrano 

nowy zarząd w składzie: Tomasz Bartczak (prezes), Jola Supel (wiceprezes), 
Tomasz Romanowski (sekretarz), Zofia Romanowska (skarbnik). Powołani zostali 
także członkowie odpowiedzialni za: Elżbieta Romanowska – reżyser, Taisa Zielak-
Bartczak – Stage Manager, Kasia Kurowski – asystent Stage Managera, Dariusz 
Mikołajewski, Mirosław Kowalczyk – reklama i promocja, Ryszard Girniak – 
transport, Joanna Kurowski – scenografia, Tomasz Bartczak – muzyka i efekty 
specjalne 

Pielgrzymka Miłosierdzia do Nowej Zelandii 
W dniach 16–21 listopada odbyła się pielgrzymka miłodzierdzia 
do Nowej Zelandii organizowana przez parafian z Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia w Keysborough. 

fot. FB Divine Mercy Shrine Keysborough 

Akademia listopadowa w Klubie Seniora w Rowville 
przygotowana przez Krystynę Mrozik, przy udziale artystów 
polonijnych m.in. Grażyny Krajewskiej, Stanisława Jakubickiego, 
Tomasza Bartczaka, Sammer Bartczak-Zielak i Alana 
Kogosowskiego. 

Dom Polski „Syrena” w Rowville, 23 listopada 2023 

fot. Bogdan Płatek 

Kingston Seniors Services Expo 2023 
Polskie Biuro Opieki Społecznej „PolCare” promowało swoje 
usługi na tegorocznych targach – Kingston Seniors Services 
Expo 

Wishhart Senior Citizens Centre, Moorabbin, 24 listopada 2023 

fot. FB PCCS 
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ZAJĘCIA W OŚRODKACH ZAJĘĆ DZIENNYCH 
 

W ostatnim kwartale roku 2023 odbył się doroczny Zjazd Polskich Seniorów, na którym 

tłumnie zjawili się uczestnicy Ośrodków Zajęć Dziennych i Klubów Seniora, a cztery grupy 

zdecydowały się zaprezentować program artystyczny. W listopadzie był czas zarówno na 

zabawę i przebieranki z okazji Melbourne Cup, jak i refleksje związane z zaduszkami  

i Narodowym Świętem Niepodległości. 

  

 

Zabawy andrzejkowe na „Polanie” w Healesville (1),  
w Domu Polskim „Syrena” w Rowville (2) i w Klubie 
Polskim w Albion (3) 

25 listopada 2023 

fot. FB Polana Camp, FB Dom Polski Syrena Rowville, FB DJ Mark 

Warsztaty taneczne dla dzieci  
Zespół Wokalno-Taneczny „Łowicz” zorganizował trzy 
warsztaty taneczne dla dzieci w wieku 5-12 lat pragnących 
poznać polskie tańce regionalne i zintegrować się  
w środowisku polskojęzycznych rówieśników 

Dom Polski „Syrena” w Rowville 
20, 27 listopada oraz 4 grudnia 2023 

fot. FB Lowicz Polish Vocal-Dance Ensemble 

1 2 

3 

SSG Rowville SSG Rowville sport 
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Nie lada atrakcją w grupach były minikoncerty Artuta Gotza – wokalisty i aktora z Polski, 

który w listopadzie odbywał tournée po Australii i Nowej Zelandii. Kilka grup kontynuowało 

aktywności poszerzające kompetencje cyfrowe, uczestnicząc w Get Online Week 2023 – 

poświęconemu aplikacji Google Arts&Culture – oraz zajęciach o emotikonach. 

  

   

Dużym zainteresowaniem cieszyły się aktywności plastyczne m.in. kolorowanie, układanie 

kompozycji z lawendy i kolaży z motywem kwiatowym. Dla entuzjastów aktywności 

fizycznych i umysłowych czekały ćwiczenia stacjonarne, spacery, wycieczki krajoznawcze 

(m.in. na farmę Myuna w Doveton, na piknik do Marsyville, do Royal Botanical Gardens 

Cranbourne, Pensjonatu Pod Różą w Crib Point), jak również bingo, Rummy i turnieje wiedzy. 

   

SSG ardeer SSG reservoir SSG brunswick 

Cbr highett SSG Oakleigh 

Ssg reservoir 

Ssg reservoir Ssg brunswick 
Cbr doveton 

Cbr doveton Ssg doncaster 
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Nie mogło zabraknąć także świętowania urodzin i jubileuszów w gronie przyjaciół z grup. 

   

   
Ssg brunswick 

SSG Oakleigh 

Cbr highett II 

Cbr highett 

SSG Oakleigh 

Ssg reservoir Ssg reservoir 

Cbr doveton Ssg relax 

Ssg ardeer 

Ssg ardeer 

Ssg ardeer Cbr highett 

SSG Oakleigh 

Flexible respite 

Ssg sport 
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KALENDARZ WYDARZEŃ XII 2023 – I 2024 

 

DATA WYDARZENIE LOKALIZACJA 

3 grudnia 43. Targi Polskie Dom Polski „Syrena” w Rowville 

10 grudnia Wigilia dla polskiej społeczności Dom Orła Białego w Geelong 

12–13 grudnia Dyżur paszportowy Konsulat Honorowy w Brighton 

17 grudnia 
Msza św. z wprowadzeniem relikwii 

bł. ks. Stefana Frelichowskiego 

Sanktuarium Miłosierdzia Bożego 

w Keysborough 

31 grudnia Bal Sylwestrowy Dom Polski „Syrena” w Rowville 

31 grudnia Bal Sylwestrowy Klub Polski w Albion 

31 grudnia – 

1 stycznia 
Zabawa Sylwestrowa Ośrodek „Polana” w Healesville 

7–13 stycznia Obóz dla młodzieży (12-17 lat) Ośrodek „Polana” w Healesville 

14–20 stycznia Kolonie dla dzieci (7-12 lat) Ośrodek „Polana” w Healesville 

22–24 stycznia Dyżur paszportowy Konsulat Honorowy w Brighton 

27 stycznia Stand up Cezarego Pazury Dom Polski „Syrena” w Rowville 

28 stycznia Stand up Cezarego Pazury Klub Polski w Albion 

28 stycznia 32. Finał WOŚP Dom Polski „Syrena” w Rowville 
 

Aktualności dotyczące wydarzeń dostępne są na profilach ich organizatorów na Facebooku 

oraz w  kalendarzu wydarzeń na stronie portalpolonii.com.au. 
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NOTATKA Z ZEBRANIA ZARZĄDU FPOwW Z DNIA 13.11.2023 

W minionym okresie odbyły się następujące wydarzenia: 

• 19 października – prezes Federacji Elżbieta Dziedzic wzięła udział w oficialnym otwarciu 
wystawy Contemporary Drawing Biennale 2023 organizowanej przez Polską Fundację 
Artystyczną w No Vacancy Gallery w Melbourne. 

• 20 października – reprezentacja federacji uczestniczyła w spotkaniu organizowanym 
przez Steve’a Dimopoulosa MP pod nazwą „Pink Ribbon Breakfest”, z którego dochód był 
przeznaczony na badania i leczenie raka piersi. 

• 25 października – odbył się 32. Zjazd Seniorów w Albion, coroczne spotkanie wszystkich 
polskich klubów seniora w Wiktorii. Spotkanie organizowane przez Biuro Opieki 
Społecznej „Polcare” z udziałem federacji. Program spotkania zawierał m.in. występy 
artystyczne seniorów, ogłoszenie wyników Konkursu Poezji Polskich Seniorów, rozdanie 
nagród i dyplomów oraz wspólny obiad. 

• 2 listopada – w Melbourne Holocaust Muzeum odbyła się projekcja filmu „Polmission: 
Passports’ Secrets” z udziałem ambasadora RP w Australii dr. hab. Macieja Chmielińskiego. 
Projekcja filmu została zorganizowana przez Australian Society of Polish Jews & their 
Descendants. Federację reprezentowały prezes Elżbieta Dziedzic, Krystyna Gasz, Teresa 
Koronczewski, Bożena Iwanowski. W wydarzeniu wzieli udział przedstawiciele 
wiktoriańskiej Polonii. 

• 4 listopada – odbyła się Msza św. w kościele św. Ignacego w Richmond a po mszy 
zaduszkowy wieczór wspomnień. Celem spotkania zorganizowanego w sali klubu „Stigs” 
przez zarząd Polskiej Sekcji radia 3ZZZ było upamiętnienie zmarłych członków polonijnej 
społeczności. Wspomnienie o byłym prezesie federacji, śp. Marianie Pawliku OAM, 
wygłosiła Teresa Koronczewski, z-ca prezesa FPOwW. 

• 11 listopada – uroczysta kolacja w Klubie w Albion z okazji 105. rocznicy odzyskania 
niepodległości przez Polskę. Tradycyjnie, jak co roku, uroczystość zorganizowały federacja 
i Biuro Opieki „Polcare”. W wydarzeniu wzięło udział ok. 200 osób. Gościem honorowym 
był prezes Rady Naczelnej Henryk Kurylewski. W części artystycznej wystąpił polski 
artysta Artur Gotz. 

• 12 listopada – Festiwal Polski na Federation Square. Prezes federacji Elżbieta Dziedzic 
zabrała głos w czasie oficjalnego otwarcia Festiwalu. 

• 13 listopada – spotanie w biurze „Polcare” nauczycieli i liderów polonijnych z 
ambasadorem RP w Australii dr. hab. Maciejem Chmielińskim, delegacją Ministerstwa 
Edukacji i Nauki RP oraz Andrzejem Soszyńskim, Honorowym Konsulem Generalnym RP 
w Melbourne. W czasie spotkania zostały wręczone przez delegację ministerialną Medale 
Komisji Edukacji Narodowej dla nauczycieli szkół polskich oraz dyplomy uznania dla 
wyróżnionych osób i organizacji. 

Wydarzenia planowane na najbliższy okres: 

• 3 grudnia – Targi Polskie w Domu Polskim „Syrena” w Rowville. 
• 4 grudnia, godz. 17.00 – spotkanie w biurze „Polcare” z Jerzym Kirszakiem – historykiem, 

publicystą, głównym specjalistą Oddziałowego Biura Badań Historycznych Instytutu 
Pamięci Narodowej, który będzie przeprowadzał wywiady z członkami rodzin byłych 
żołnierzy Brygady Strzelców Karpackich i dokumentował ich historię. 
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Indywidualne spotkania odbędą się w dniach 3–5 grudnia w siedzibie „Polcare”. Zgłoszenia do 
sesji indywidualnych przyjmuje Bogdan Płatek (email: spk3mel@mail.com, tel. 0413 266 
430). 

• 9 grudnia – Annual General Meeting federacji. 
• 17 grudnia – Msza św.  w kościele w Keysborough o godz. 11.00 z udziałem bp. Sławomira 

Oderac, w czasie której nastąpi wprowadzenie do świątyni w Keysborough relikwii 
męczennika II wojny światowej, polskiego kapłana, podharcmistrza druha bł. Stefana 
Wincentego Frelichowskiego. 

Teresa Koronczewska 

Zastępca prezesa Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii 
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